O referido convênio teve como objeto a construção de 50
(cinquenta) casas populares, com repasse no valor de R$ 350 mil. Ele foi condenado na obrigação
de reparar o dano causado ao erário, que corresponde ao valor dos recursos recebidos da SECID,
no total de R$ 287.898,27 (duzentos e oitenta e sete mil oitocentos e noventa e oito reais e vinte e
sete centavos).

Pela sentença, o ex-gestor teve os direitos políticos suspensos pelo prazo de 03 (três) anos, e ainda

deverá proceder ao pagamento de multa civil no valor de 10 (dez) vezes o valor da remuneração
percebida no ano de 2005, no cargo de Prefeito, conforme os princípios da proporcionalidade e

[...]

além de proibição de contratar com o Poder Público pelo mesmo prazo, ainda que
por meio de pessoa jurídica da qual seja sócio. A Justiça deferiu, ainda, o pedido liminar de
indisponibilidade de bens do requerido (dinheiro, veículos, imóveis e ativos financeiros), bem como
determinou o bloqueio de R$ 287.898,27 (duzentos e oitenta e sete mil oitocentos e noventa e oito
reais e vinte e sete centavos) das contas bancárias do requerido.

CONVÊNIO – A sentença se deu em ação por ato de improbidade administrativa, que tem como
autor o Município de Santa Luzia do Paruá em desfavor do ex-gestor público José Nilton Marreiros,